

ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ-II
ದ್ವಿತೀಯ ಪಿ.ಯು.ಸಿ. ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕ
ಪಠ್ಯಕ್ರಮ 2014-15

120 ಗಂಟೆಗಳು

ಭಾಗ-ಎ
ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ

1. ಅಧ್ಯಾಯ-1	
ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ಪರಿಚಯ	10 ಗಂಟೆಗಳು
1.1 ಪೀಠಿಕೆ	1
1.2 ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ	1
1.3 ಮೂಲಭೂತ ಆರ್ಥಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು	1
1.4 ಆರ್ಥಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಸಂಘಟನೆ - ಕೇಂದ್ರೀಯ ಯೋಜನಾ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆ - ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆ - ಮಿಶ್ರ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆ	2
1.5 ವಾಸ್ತವಿಕ ಮತ್ತು ಮಾದರಿ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ	1
1.6 ನಿಗಮನ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಅನುಗಮನ ವಿಧಾನದ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ	1
1.7 ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ಪರಿಭಾವನೆಗಳು	1
1.8 ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ಪ್ರಯೋಜನಗಳು	1
1.9 ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ಮಿತಿಗಳು	1
2. ಅಧ್ಯಾಯ - 2	
ಅನುಭೋಗಿ ವರ್ತನೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ	12 ಗಂಟೆಗಳು
2.1 ಪೀಠಿಕೆ	1
2.2 ತುಷ್ಟಿಗುಣದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ	1
2.3 ಸಂಖ್ಯಾಸೂಚಕ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾನದರ್ಶಕ ವಿಧಾನ	1
2.4 ತುಷ್ಟಿಗುಣದ ಪರಿಭಾವನೆಗಳು	2
2.5 ಅನುಭೋಗಿ ವರ್ತನೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ - ಬಜೆಟ್ ರೇಖೆ ಮತ್ತು ಬಜೆಟ್ ರೇಖೆಗಳ ಗಣ	3
2.6 ಔದಾಸೀನ್ಯ ವಕ್ರರೇಖೆಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ - ಔದಾಸೀನ್ಯ ವಕ್ರರೇಖೆಯ ಅರ್ಥ - ನಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷಣಗಳು	3
2.7 ಅನುಭೋಗಿಯ ಆದರ್ಶ ಆಯ್ಕೆ	1
3. ಅಧ್ಯಾಯ-3	
ಬೇಡಿಕೆಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ	10 ಗಂಟೆಗಳು
3.1 ಪೀಠಿಕೆ	1
3.2 ಬೇಡಿಕೆ - ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಅದರ ನಿರ್ಧಾರಕಗಳು	1
3.3 ಬೇಡಿಕೆ ಬಿಂಬಕ	1
3.4 ಬೇಡಿಕೆಯ ನಿಯಮ - ಸಾಮಾನ್ಯ ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕೆಳದರ್ಜೆಯ ಸರಕುಗಳು, ಪೂರಕ ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಬದಲೀ ಸರಕುಗಳು - ಬೇಡಿಕೆ ರೇಖೆಯಲ್ಲಿನ ಪಲ್ಲಟಗಳು	4

3.5	ಬೇಡಿಕೆಯ ಸ್ಥಿತಿಸ್ಥಾಪಕತ್ವ - ಸ್ಥಿತಿಸ್ಥಾಪಕತ್ವದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು - ಬೆಲೆ ಬೇಡಿಕೆ ಸ್ಥಿತಿಸ್ಥಾಪಕತ್ವ, ಆದಾಯ ಬೇಡಿಕೆ ಸ್ಥಿತಿಸ್ಥಾಪಕತ್ವ, ಅಡ್ಡ ಬೇಡಿಕೆಯ ಸ್ಥಿತಿಸ್ಥಾಪಕತ್ವ	3
4.	ಅಧ್ಯಾಯ 4 ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚ	12 ಗಂಟೆಗಳು
4.1	ಪೀಠಿಕೆ	1
4.2	ಉತ್ಪಾದನಾ ಬಿಂಬಕದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ - ಸಮ ಉತ್ಪನ್ನ ರೇಖೆಗಳು, ಸೀಮಾಂತ ದರದ ತಾಂತ್ರಿಕ ಬದಲೀಕರಣ ದರ - ಒಟ್ಟು ಉತ್ಪನ್ನ, ಸರಾಸರಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮತ್ತು ಸೀಮಾಂತ ಉತ್ಪನ್ನದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು - ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ - ಬದಲಾಗುವ ಪರಿಮಾಣದ ನಿಯಮ - ಪ್ರತಿಫಲಗಳ ಪ್ರಮಾಣ	7
4.3	ಉತ್ಪಾದನಾ ವೆಚ್ಚ - ವೆಚ್ಚದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ - ಅಲ್ಪಾವಧಿ ವೆಚ್ಚದ ವರ್ಗೀಕರಣ - ದೀರ್ಘಾವಧಿ ವೆಚ್ಚ - ವೆಚ್ಚದ ಇತರ ವಿಧಗಳು	4
5.	ಅಧ್ಯಾಯ - 5 ಉದ್ಯಮಘಟಕ ಮತ್ತು ಪರಿಪೂರ್ಣ ಪೈಪೋಟಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ	12 ಗಂಟೆಗಳು
5.1	ಪೀಠಿಕೆ	1
5.2	ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಅರ್ಥ, ಉದ್ಯಮಘಟಕ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆ	1
5.3	ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಸಂರಚನೆ - ಪರಿಪೂರ್ಣ ಪೈಪೋಟಿಯ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷಣಗಳು	1
5.4	ಆದಾಯ - ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ, ಸರಾಸರಿ ಆದಾಯ, ಸೀಮಾಂತ ಆದಾಯ	2
5.5	ಪರಿಪೂರ್ಣ ಪೈಪೋಟಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ, ಸರಾಸರಿ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಸೀಮಾಂತ ಆದಾಯಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧ	1
5.6	ಪೂರೈಕೆ - ಉದ್ಯಮಘಟಕದ ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಪೂರೈಕೆಯ ರೇಖೆ - ಪೂರೈಕೆ ರೇಖೆಯ ನಿರ್ಧಾರಕಗಳು - ಪೂರೈಕೆಯ ನಿಯಮ	2
5.7	ಪೂರೈಕೆಯ ಬೆಲೆ ಸ್ಥಿತಿಸ್ಥಾಪಕತ್ವ	2
5.8	ಪರಿಪೂರ್ಣ ಪೈಪೋಟಿಯ ಸಮತೋಲನ	2
6.	ಅಧ್ಯಾಯ-6 ಅಪರಿಪೂರ್ಣ ಪೈಪೋಟಿಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳು	13 ಗಂಟೆಗಳು
6.1	ಪೀಠಿಕೆ	1
6.2	ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ - ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು, ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ, ಸರಾಸರಿ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಸೀಮಾಂತ ಆದಾಯ - ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಮತೋಲನ	6
6.3	ಸ್ವಾಮ್ಯಯುತ ಪೈಪೋಟಿ - ಅರ್ಥ, ಲಕ್ಷಣಗಳು, ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಮತೋಲನ	3

6.4	ಕೆಲಜನಸ್ವಾಮ್ಯ - ಲಕ್ಷಣಗಳು	2
6.5	ದ್ವಿಜನ ಸ್ವಾಮ್ಯ - ಅರ್ಥ	1

ಭಾಗ-ಬಿ ಸಮಗ್ರ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ

7. ಅಧ್ಯಾಯ-7

ಪೀಠಿಕೆ

07 ಗಂಟೆಗಳು

7.1	ಸಮಗ್ರ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ	1
7.2	ಸಮಗ್ರ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ಉಗಮ	1
7.3	ಸಮಗ್ರ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿ	3
7.4	ಸಮಗ್ರ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ಮಿತಿಗಳು	1
7.5	ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು	1

8. ಅಧ್ಯಾಯ-8

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವರಮಾನದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ

09 ಗಂಟೆಗಳು

8.1	ಪೀಠಿಕೆ	1
8.2	ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವರಮಾನದ ಮೂಲಭೂತ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು	1
8.3	ವರಮಾನದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಕಾರದ ಪರಿಚಲನೆ	1
8.4	ಸಮಗ್ರ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ಕೆಲವು ಅನನ್ಯತೆಗಳು - ಒಟ್ಟು ದೇಶೀಯ ಉತ್ಪನ್ನ, ನಿವ್ವಳ ದೇಶೀಯ ಉತ್ಪನ್ನ, ಒಟ್ಟು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉತ್ಪನ್ನ, ನಿವ್ವಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉತ್ಪನ್ನ, ವ್ಯಕ್ತಿಗತ ವರಮಾನ, ವ್ಯಕ್ತಿಗತ ಖರ್ಚು ಮಾಡಬಹುದಾದ ವರಮಾನ, ನಾಮರೂಪಿ ಮತ್ತು ನೈಜ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವರಮಾನ, ತಲಾ ವರಮಾನ	2
8.5	ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವರಮಾನದ ಮಾಪನ - ವರಮಾನ ವಿಧಾನ, ವೆಚ್ಚ ವಿಧಾನ, ಉತ್ಪನ್ನ ವಿಧಾನ	2
8.6	ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವರಮಾನ ಮಾಪನದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ತೊಂದರೆಗಳು	1
8.7	ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವರಮಾನ ಮತ್ತು ಕಲ್ಯಾಣ	1

9. ಅಧ್ಯಾಯ-9

ಹಣ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕು ವ್ಯವಹಾರ

12 ಗಂಟೆಗಳು

9.1	ಪೀಠಿಕೆ	1
9.2	ಹಣದ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳು	2
9.3	ಹಣದ ಬೇಡಿಕೆ - ವ್ಯವಹಾರದ ಉದ್ದೇಶ, ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆಯ ಉದ್ದೇಶ, ಸಣ್ಣ ವ್ಯಾಪಾರದ ಉದ್ದೇಶ	1
9.4	ಹಣದ ಪೂರೈಕೆ - ಹಣದ ಪೂರೈಕೆಯ ಮಾಪನಗಳು	2

9.5	ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು - ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳು - ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಂದ ಪತ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ	3
9.6	ಕೇಂದ್ರ ಬ್ಯಾಂಕು - ರಿಜರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳು - ರಿಜರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಹಣಕಾಸು ನೀತಿ - ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಧನಗಳು	3
10.	ಅಧ್ಯಾಯ - 10 ಅನುಭೋಗ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆ ಬಿಂಬಕ	08 ಗಂಟೆಗಳು
10.1	ಪೀಠಿಕೆ	1
10.2	ಅನುಭೋಗ, ಆದಾಯ, ಉಳಿತಾಯ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು	1
10.3	ಕೇನ್ಸ್‌ರವರ ಅನುಭೋಗ ಬಿಂಬಕ - ಸರಾಸರಿ ಅನುಭೋಗ ಪ್ರವೃತ್ತಿ, ಸೀಮಾಂತ ಅನುಭೋಗ ಪ್ರವೃತ್ತಿ, ಅನುಭೋಗ ಬಿಂಬಕದ ಮಹತ್ವ ಮತ್ತು ನಿರ್ಧಾರಕಗಳು	2
10.4	ಹೂಡಿಕೆ ಬಿಂಬಕ - ಅರ್ಥ, ಹೂಡಿಕೆಯ ವಿಧಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಧಾರಕಗಳು	2
10.5	ಗುಣಕ	2
11.	ಅಧ್ಯಾಯ-11 ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂಗಡ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕತೆ	08 ಗಂಟೆಗಳು
11.1	ಪೀಠಿಕೆ	1
11.2	ಮುಂಗಡ ಪತ್ರ - ಅರ್ಥ, ವಿಧಗಳು, ಭಾಗಗಳು	2
11.3	ಕೋಶೀಯ ನೀತಿ - ಅರ್ಥ, ಉದ್ದೇಶಗಳು	1
11.4	ಕೋಶೀಯ ನೀತಿಯ ಸಾಧನಗಳು - ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವೆಚ್ಚ - ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆದಾಯ - ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಾಲ - ಕೊರತೆ ಹಣಕಾಸು	2
11.5	ಮುಂಗಡ ಪತ್ರದ ಕೊರತೆಗಳು - ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ವಿಧಗಳು	2
12.	ಅಧ್ಯಾಯ-12 ಮುಕ್ತ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆ	07 ಗಂಟೆಗಳು
12.1	ಪೀಠಿಕೆ	1
12.2	ಮುಚ್ಚಿದ ಮತ್ತು ತೆರೆದ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು	1
12.3	ವ್ಯಾಪಾರದ ಮೂಲ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು - ಏಕಪಕ್ಷೀಯ, ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯ ಮತ್ತು ಬಹುಪಕ್ಷೀಯ ವ್ಯಾಪಾರ	1
12.4	ವ್ಯಾಪಾರ ಬಾಕಿ ಮತ್ತು ಸಂದಾಯ ಬಾಕಿ	2
12.5	ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ - ಅರ್ಥ, ವಿನಿಮಯ ದರದ ನಿರ್ಧಾರ, ವಿನಿಮಯ ದರ ಪದ್ಧತಿಗಳು	2
	ಒಟ್ಟು	120 ಗಂಟೆಗಳು

ECONOMICS-II

No. Of Hours: 120

PART - A **MICRO-ECONOMICS**

1. CHAPTER - 1

INTRODUCTION TO ECONOMICS

10 Hours

1.1	Introduction	1
1.2	The Concept of an Economy	1
1.3	Basic Problems of an Economy	1
1.4	Organisation of Economic Activities 1 Centrally Planned Economy – Market Economy – Mixed Economy.	2
1.5	Positive and Normative Economics	1
1.6	Deductive and Inductive Methods of Economics	1
1.7	Concepts of Micro and Macro-economics	1
1.8	Uses of Microeconomics	1
1.9	Limitations of Micro-economics	1

2. CHAPTER – 2

THEORY OF CONSUMER BEHAVIOUR

12 Hours

2.1	Introduction	1
2.2	Utility Analysis	1
2.3	Cardinal and Ordinal Approach	1
2.4	Concepts of Utility	2
2.5	Concept of Consumer Behaviour – Budget Line and Budget Set	3
2.6	Indifference Curve Analysis – Meaning of Indifference Curve – Map and Properties	3
2.7	Optimal Choice of the Consumer	1

3. CHAPTER – 3

DEMAND ANALYSIS

10 Hours

3.1	Introduction	1
3.2	Demand – Meaning and its determinants	1
3.3	Demand Function	1
3.4	Law of Demand – Normal and Inferior goods, Substitutes and Complementaries – Shifts in Demand curve	4
3.5	Elasticity of Demand – Concepts of	3

4. CHAPTER – 4

PRODUCTION AND COST

12 Hours

- | | | |
|-----|--|---|
| 4.1 | Introduction | 1 |
| 4.2 | Concept of production function – Isoquants, Marginal Rate of Technical Substitution – Concept of Total Product, Average Product and Marginal Product – Short Run and Long Run analysis of production – The Law of Variable proportion – Returns to scale | 7 |
| 4.3 | Production Cost – Concept of Cost – Classification of Short run cost – Long run cost – Other types of costs | 4 |

5. CHAPTER - 5

THE THEORY OF THE FIRM AND PERFECT COMPETITION

12 Hours

- | | | |
|-----|--|---|
| 5.1 | Introduction | 1 |
| 5.2 | Meaning of Market, Firm and Industry | 1 |
| 5.3 | Market Structure – Meaning and Features of Perfect Competitive Market | 1 |
| 5.4 | Revenue – Total Revenue, Average Revenue, Marginal Revenue | 2 |
| 5.5 | The Relationship between Total Revenue, Average Revenue and Marginal Revenue under Perfect Competition | 1 |
| 5.6 | Supply – Short run and Long run supply curve of a firm – Determinants of supply – Law of Supply | 2 |
| 5.7 | Price Elasticity of Supply | 2 |
| 5.8 | Equilibrium under Perfect Competition | 2 |

6. CHAPTER – 6

IMPERFECT COMPETITIVE MARKETS (NON-COMPETITIVE MARKETS)

13 Hours

- | | | |
|-----|---|---|
| 6.1 | Introduction | 1 |
| 6.2 | Monopoly – Features, Total Revenue (TR), Average Revenue (AR) and Marginal Revenue (MR) – Short-run and | 6 |

	Long-run Equilibrium	
6.3	Monopolistic Competition – Meaning, Features, Short-run equilibrium	3
6.4	Oligopoly – Characteristics	2
6.5	Duopoly – Meaning	1

PART – B
MACRO-ECONOMICS

7. CHAPTER – 7
INTRODUCTION **07 Hours**

7.1	The Concept of Macroeconomics	1
7.2	Emergence of Macroeconomics	1
7.3	Nature and Scope of Macro-economics	3
7.4	Limitations of Macro-economics	1
7.5	Differences between Micro and Macro-economics	1

8. CHAPTER – 8
NATIONAL INCOME ACCOUNTING **09 Hours**

8.1	Introduction	1
8.2	Basic Concepts of National Income	1
8.3	Circular flow of Income	1
8.4	Some Macro-economic Identities – Gross Domestic Product (GDP), Net Domestic Product (NDP), Gross National Product (GNP), Net National Product (NNP), Personal Income (PI), Personal Disposable Income (PDI), Nominal National Income, Real National Income and Per Capita Income.	2
8.5	Measurement of National Income – Income method, Expenditure method and Product or Value Added method	2
8.6	Difficulties in Measuring National Income	1
8.7	National Income and Welfare	1

9. CHAPTER – 9
MONEY AND BANKING **12 Hours**

9.1	Introduction	1
9.2	Definition and Functions of Money	2

9.3	Demand for Money – Transactionary motive, Precautionary motive and Speculative motive.	1
9.4	Supply of Money – Measures of Money supply	2
9.5	Commercial Banks – Meaning and functions of Commercial Banks – Credit creation by Commercial Banks	3
9.6	Central Bank – Meaning and Functions of RBI – Monetary Policy of RBI – Objectives and Instruments	3

10. CHAPTER - 10

CONSUMPTION AND INVESTMENT FUNCTION

8 Hours

10.1	Introduction	1
10.2	Concepts of Consumption, Income, Savings and Investment	1
10.3	Keynes Consumption Function – Average Propensity to Consume (APC), Marginal Propensity to Consume (MPC) – Importance and determinants of Consumption function	2
10.4	Investment Function – Meaning, types and determinants of Investments	2
10.5	Multiplier	2

11. CHAPTER - 11

GOVERNMENT BUDGET AND THE ECONOMY

08 Hours

11.1	Introduction	1
11.2	Budget – Meaning, types and components	2
11.3	Fiscal Policy – Meaning, Objectivities	1
11.4	Instruments of Fiscal Policy – Public Expenditure – Public Revenue – Public Debt – Deficit Financing	2
11.5	Budget Deficits – Meaning and types	2

12. CHAPTER - 12

OPEN ECONOMY

07 Hours

12.1	Introduction	1
12.2	Meaning of Closed and Open Economies	1
12.3	Basic Concepts of Trade – Unilateral, Bi-Lateral and Multilateral Trade	1
12.4	Balance of Trade (BOT) and Balance of Payments (BOP)	2
12.5	Foreign Exchange Market – Meaning, Determination of exchange rate, Exchange rate systems	2

TOTAL

120 Hours

PUE